
14.08.2025 № 10-П-1538

Ханты-Мансийск

Во исполнение пункта 8 «б» перечня поручений Президента
Российской Федерации по итогам заседания Попечительского совета
Образовательного Фонда «Талант и успех» от 11 мая 2022 года № Пр-1224,
пункта 1.5 протокола заседания Попечительского совета Регионального
центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей
и молодежи в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 25 марта
2025 года № 7, в целях создания сети общеобразовательных учреждений для
участия в проекте «Школы – ассоциированные партнеры «Сириуса»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый список общеобразовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, участвующих в проекте
«Школы – ассоциированные партнеры «Сириуса» в 2025-2026 учебном году
(далее – общеобразовательные организации, проект).

2. Определить автономное учреждение дополнительного образования
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Мастерская талантов
«Сибириус» региональным оператором проекта (далее – региональный
оператор).

3. Региональному оператору обеспечить:
3.1. Организационное, информационное и методическое

сопровождение общеобразовательных организаций, участвующих в проекте.

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ
Об утверждении списка образовательных организаций

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, участвующих
в проекте «Школы – ассоциированные партнеры «Сириуса»

в 2025-2026 учебном году



3.2. Осуществление взаимодействия Образовательного фонда «Талант
и успех» и общеобразовательных организаций, участвующих в проект.

4. Отделу общего образования Управления общего образования
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры (далее – Департамент) обеспечить общее руководство и
координацию проекта.

5. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам местного
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, осуществляющим управление в сфере
образования (города Мегион, Нефтеюганск, Нижневартовск, Нягань, Покачи,
Пыть-Ях, Радужный, Сургут, Ханты-Мансийск и Сургутский район),
и руководителям государственных образовательных организаций обеспечить
участие образовательных организаций, указанных в приложении
к настоящему приказу, в проекте.

6. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа
ответственным исполнителям, органам местного самоуправления
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры, осуществляющим управление в сфере образования, и руководителям
государственных образовательных организаций.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 05.07.2024 по 28.09.2025

А.А.Дренин



Приложение к приказу
Депобразования и науки Югры

от 14.08.2025 № 10-П-1538

Список общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, участвующих в
проекте «Школы – ассоциированные партнеры «Сириуса» в 2025-2026 учебном году

№
п\п

Муниципальное
образование

Образовательная организация

1 Когалым Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №8 с углубленным изучением отдельных предметов»

2 Мегион Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №3 им.И.И. Рынкового»

3

Нефтеюганск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №9»

4 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа №5 «Многопрофильная»

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №2 им. А.И.Исаевой»

6

Нижневартовск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа №2 – многопрофильная имени заслуженного строителя Российской

Федерации Евгения Ивановича Куропаткина»
7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 42»
8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 2»
9 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лицей»
10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №1»



11 Нягань Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Нягани «Средняя
общеобразовательная школа №3»

12 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Нягани «Средняя
общеобразовательная школа №6» имени Августы Ивановны Гордиенко, почетного

гражданина города Нягани
13 Покачи Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 2»
14 Пыть-Ях Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Комплекс средняя

общеобразовательная школа-детский сад»
15 Радужный Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 8»
16

Сургут

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение гимназия «Лаборатория Салахова»
17 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Лицей №1
18 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Сургутский естественно-научный

лицей
19 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 45»
20 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 46 с углубленным изучением отдельных предметов»
21 Сургутский район Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Нижнесортымская средняя

общеобразовательная школа»
22 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Белоярская средняя общеобразовательная школа № 3»
23 Урай Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Гимназия им А.И. Яковлева
24

Ханты-Мансийск
Бюджетное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийкого автономного округа –

Югры «Югорский физико-математический лицей-интернат»
25 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 1 имени Созонова Юрия Георгиевича»



26 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования №7 имени
Дунина-Горкавича Александра Александровича»

27 Югорск Бюджетное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийкого автономного округа –
Югры «Лицей им. Г.Ф.Атякшева»


